
OBSAH

Zákon č. 586/1992 Sb., 
o daních z prijmú......................................................................................................................................................
Zákon č. 128/2022 Sb., 
o opatřeních v oblasti dani v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace  99 
Zákon č. 593/1992 Sb.. • • 
o rezervách pro zjištění základu dané z príjmu 100 
Zákon č. 235/2004 Sb.. 
o dani z pridané hodnoty' 108 

Zákon č. 353/2003 Sb., * 
o spotřebních daních 184 
Zákon č. 338/1992 Sb., 
o dani z nemovitých věcí  274 

Zákoně. 16/1993 Sb., . 
o dani silniční 285 
Zákon č. 187/2016 Sb., 
o dani z hazardních her............................................................................................................................................. 292 

e 

Zákon č. 280/2009 Sb.,............................................................................................................. '...... • 
daňový řád................................................................................................................................................................ 295 

Zákon č. 261/2007 Sb., 
o stabilizaci veřejných rozpočtů - část čtyřicátá pátá: Daň ze zemního plynu 
a některých dalších plynů...........................................................................................................................................344 

Zákon č. 261/2007 Sb., 
o stabilizaci veřejných rozpočtů - část čtyřicátá šestá: Daň z pevných paliv............................................................350
Zákon č. 261/2007 Sb., 
o stabilizaci veřejných rozpočtů - část čtyřicátá sedmá: Daň z elektřiny...............................................................355

Upozornění redakce:

Novelizované nebo doplňované části textů předpisů jsou vyznačeny tučně (netýká se nadpisů); poznámky redakce jsou odlišeny 
kurzívou. Symbol 7 znamená, že při novelizaci byla vypuštěna část textu.
Poznámky pod čarou uvádíme vždy na konci jednotlivých zákonů.
V zájmu stručnosti a přehlednosti obsahu neobsahují výše uvedené názvy těch předpisů, které byly od svého vydání novelizo
vány, dovětek „ve znění pozdějších předpisů*'. Novelizace jsou zřejmé z hlavičky^ každého předpisu a z výčtu novelizací za 
předpisem.



www.sagit.cz daně z příjmů

• PŘEHLED
zákona o daních z příjmů 

(bez názvu)...............................................................................§ 1 Použití ustanovení o vkladech u svěřenských
fondů, fundací a ústavů....................................................... § 2If
Minimální a průměrná mzda............................................. § 21g
Vztah k účetním předpisům.............................................. § 21 h
Zvláštní ustanovení o vymezení dividendového příjmu .. § 21 i
Zdroj příjmů..........................................................................§22

CAST PRVNÍ 
DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

Poplatníci daně z příjmů fyzických osob.............................. § 2
Poplatník v paušálním režimu.............................................§ 2a
Předmět daně z příjmů fyzických osob................................ § 3
Osvobození od daně.............................................................. §4
Osvobození bezúplatných příjmů.............................................. § 4a
Bytová potřeba...........................................................................§ 4b
Základ daně a daňová ztráta................................................ §5
Příjmy ze závislé činnosti........................................................§6
Příjmy ze samostatné činnosti................................................§7
Paušální daň................................................................................. § 7a
Daňová evidence.................................................................   .§ 7b
Příjmy z kapitálového majetku................................................§8
Příjmy z nájmu.......................................................................... §9
Ostatní příjmy....................................................................... §10
(zrušen)................................................................................... §11
Společné příjmy a výdaje..................................................... §12
Příjmy a výdaje spolupracujících osob.................................§ 13
(zrušeny)........................................................................ § 13a a 14
Nezdanitelná část základu daně............ .............................. § 15
Sazba a výpočet daně pro základ daně...............................§ 16
Sazba a výpočet daně pro samostatný základ daně........ § 16a
Výpočet daně......................................................................§ 16ab
Zdaňovací období............................................................... § 16b

ČÁST DRUHÁ
DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB

Poplatníci daně z příjmů právnických osob...................... § 17
Veřejně prospěšný poplatník ...........................................§ 17a
Základní investiční fond..................................................... § 17b
Poplatník daně z neočekávaných zisků.............................§ 17c
Obecná ustanovení o předmětu daně.......... ....................... §18
Zvláštní ustanovení o předmětu daně 
veřejně prospěšných poplatníků.......................................§ 18a
Zvláštní ustanovení o předmětu daně osobních 
obchodních společností a jejich společníků.................... § 18b
Osvobození od daně.............................................................. §19
(bez textu)............................................................................. § 19a
Osvobození bezúplatných příjmů..................................... § 19b
Základ daně a položky snižující základ daně.......... § 20 a 20a
Samostatný základ daně..................................................... § 20b
Základ daně z neočekávaných zisků...............................§ 20ba
Srovnávaný základ daně................................................... § 20bb
Srovnávací základ daně.....................................................§ 20bc
Průměr upravených srovnávacích 
základů daně............................................. ........................ § 20bd
Závazné posouzení toho, zdaje poplatník součástí 
skupiny podniků s neočekávanými zisky..:...................§ 20be
Obchodní majetek poplatníka daně 
z příjmů právnických osob.......... ...................................... § 20c
Sazba a výpočet daně.............................. §21
Zdaňovací období...............................................................§21a

ČÁST TŘETÍ
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ

Obecná společná ustanovení o věcech.............................§ 21b
Obecná společná ustanovení o majetkových právech ... § 21c
Obecná společná ustanovení o finančním leasingu.........§ 2 Id
Obecná společná ustanovení o osobách...........................§ 2le

Základ daně........ :.................................................................§23
Společný systém zdanění při převodu obchodního 
závodu, výměně podílů, fúzi a rozdělení.............. § 23a až 23d
Převod obchodního závodu na obchodní korporaci .... § 23a
Výměna podílů...........................................................................§ 23b
Fúze a rozdělení obchodních korporací.................................. § 23c
(bez textu).....................................................................................§ 23d
Omezení uznatelnosti nadměrných .
výpůjčních výdajů........................................................................ § 23e
Výjimky z režimu omezení uznatelnosti 
nadměrných výpůjčních výdajů..........................................§ 23f
Zdanění při přemístění majetku 
bez změny vlastnictví.......................................................... § 23g
Řešení důsledků rozdílné právní kvalifikace................... § 23h
Výdaje (náklady) vynaložené na dosažení, 
zajištění a udržení příjmů...........................................§ 24 až 25
Závazné posouzení způsobu rozdělení výdajů 
(nákladů), které nelze přiřadit pouze' 
ke zdanitelným příjmům......................................................§ 24a
Závazné posouzení poměru výdajů (nákladů) 
spojených s provozem nemovité věci používané zčásti 
k činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, 
anebo k nájmu a zčásti k soukromým účelům, které lze 
uplatnit jako výdaj (náklad) na dosažení, zajištění
a udržení příjmů..................................................................§ 24b
Odpisy hmotného majetku.......................................§ 26 až 32d
Mimořádné odpisy.....................................................................§ 30a
Odpisy hmotného majetku využívaného 
k výrobě elektřiny ze slunečního záření...................................§ 30b
Odpisy při zvýšení spoluvlastnického podílu...........................§ 30c
Nemovitá kulturní památka....................................................... § 30d
(zrušen).........................................................................................§ 32a
Pacht obchodního závodu......................................................... § 32b
Nepeněžité vklady ze zahraničí.................................................§ 32c
(bez náz\}u).............................................................................. §33
Závazné posouzení skutečnosti, zda je zásah 
do majetku technickým zhodnocením..............................§ 33a
Položky odčitatelné od základu daně..................................§34
Výše odpočtu na podporu výzkumu a vývoje................... § 34a
Výdaje vynaložené na výzkum a vývoj 
zahrnované do odpočtu......................................................§ 34b
Oznámení o záměru odečíst od základu 
daně odpočet na podporu výzkumu a vývoje..................§ 34ba
Projektová dokumentace....................................................§ 34c
Odpočet na podporu výzkumu a vývoje

Závazné posouzení výdajů vynaložených 
na výzkum a vývoj zahrnovaných do odpočtu.................. § 34e
Obecné ustanovení o odpočtu 
na podporu odborného vzdělávání..................................... § 34f
Odpočet na podporu pořízení majetku 
na odborné vzdělávání....................................................... § 34g
Odpočet na podporu výdajů vynaložených 
na žáka nebo studenta........................................................§ 34h
Sleva na dani.......................................................................... §35
(bez ná^u)...................................................................§ 35a a 35b
Slevy na dani pro poplatníky 
daně z příjmů fyzických osob............................................ § 35ba
Sleva za umístění dítěte.....................................................§ 35bb
(^išen).................................................................................. § 35^

3

http://www.sagit.cz


daně z příjmú denně čerstvé předpisy - WWW.sagit.CZ

Daňové zvýhodnění pro poplatník}’
daně z přijmu fyzických osob.......................................... § 35c
(beznázxn).........................................................................35d
Zvláštní sazba daně............................................................§36
Mezinárodní smlouva........................................................§37
(bez náz\'u)..........................................................................§ 37a až 37d
Přeměny jiných poplatníků
než obchodních korporací..............................................§ 37e
(bez náz\n)............................................................ § 38
Zálohy.............................................................................§ 38a
Zálohy na daň z neočekávaných zisků............................ § 38aa
Zálohy na daň z neočekávaných zisků .
před stanovením daně z neočekávaných zisků..............§ 38ab
Minimální výše daně............................................................... § 38b
Plátce daně..............................................................................§ 38c
Daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně.............§ 38d
Oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí............§ 38da
Zajištění daně.................................................................. § 38c
Vyloučení dvojího zdanění příjmů ze zahraničí..............§ 38f
Zdanění ovládané zahraniční společnosti.......................§ 38fa

ČÁST ČTVRTÁ

ZVLÁŠTNÍ USTAOVENÍ .
PRO VYBIRÁNÍ DANE Z PŘIJMU

Zvláštní ustanovení pro vybírání daně z příjmú
fyzických osob............... . .......................................§ 38g až 381
Daňové přiznání k dani z příjmú fyzických osob............§ 38g
Daňové přiznání podávané osobou
spravující pozůstalost.................................................... § 38ga
Daňové přiznání v insolvenčním řízení......................... § 38gb
Vybírání a placení záloh na daň a daně 
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti.......................§ 38h
(zrušen)............................................................................§ 38ha
Roční zúčtování záloh na daň z příjmů fyzických 
osob ze závislé činnosti a daňového zvýhodnění..........§ 38ch
Opravy na dani z příjmů ze závislé 
činnosti vybírané srážkou formou záloh.............................§ 38i
Povinnosti plátců daně z příjmú fyzických 
osob ze závislé činnosti......................................................§ 38j
Uplatnění nezdanitelných částek ze základu 
daně z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti, slevy na dani podle § 35 odst. 4
a § 35ba a daňového zvýhodnění................. § 38k
Způsob prokazování nároku na odečet nezdanitelné části 
zakladu daně, slevy' na dani podle § 35 odst. 4 a § 35ba 
a daňového zvýhodnění z příjmů fyzických
osob ze závislé činnosti u plátce daně...............................§ 381
Správa paušálních veřejných pojistných...........................§ 381a
Registrační povinnost poplatníka 
v paušálním režimu.................................
Oznámení o vstupu do paušálního režimu

§ 381b
§ 381c

Společné oznámení při vstupu do paušálního režimu .. § 381d
Oznámení o změně zvoleného pásma
paušálního režimu..............................
Oznámení o jiné výši paušální daně..

Oznámení o dobrovolném vystoupení
z paušálního režimu...........................

•0
 •0 

t>
 U 

00
 00 

•—
- see C
. Cl o CO

§ 381e
Oznámení o nesplnění podmínek v paušálním režimu .. § 381f
Oznámení o ukončení paušálního režimu.......................§ 381g
Společné oznámení při ukončení paušálního režimu .. § 381ga
Daňové přiznání k paušální dani............
Splatnost paušálních veřejných pojistných
Vyměření paušální daně a paušálních
veřejných pojistných...............................

co
 —02 

V?
 oo 

00
 — s 5

§ 381j

Paušální zálohy................................................................... § 381k
Společný osobní daňový účet..............................................§ 3811
Přeplatek........................................................................... § 381m
Nedoplatek na záloze na veřejné pojistné........................§ 381n
Převod výnosu paušálního pojistného.............................. § 381o
Poskytování informací správcem daně..............................§ 381p
Poskytování informací orgány sociálního zabezpečení a 
správcem registru všech pojištěnců veřejného 
zdravotního pojištění.......................................................

00 
c" 
co

.Daňové přiznání k dani z příjmů 
právnických osob za zdaňovací období
Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob 
za období, za které se podává daňové přiznání....
Výjimky z povinnosti podat daňové 
přiznání k dani z příjmů právnických osob..............
Výjimka z oznamovací povinnosti.........................
Daňová ztráta...........................................................

E 
oo 

co

§ 38ma

§38mb 
§ 38mc 
. .§ 38n 
§ 38na

Rozhodnutí o přiznání osvobození příjmů z licenčních 
poplatků a úroků z úvěrového finančního nástroje .... § 38nb
Závazné posouzení způsobu, jakým byla vytvořena 
cena sjednávaná mezi spojenými osobami......................§ 38nc
Závazné posouzení způsobu určení základu daně 
daňového nerezidenta z činností vykonávaných 
prostřednictvím stálé provozovny....................................§ 38nd
Zvláštní ustanovení o pokutě za 
opožděné tvrzení daně........................................................ § 380
Zvláštní ustanovení o penále.............. •..............................§ 38p
(bez názvu)............................................................... § 38r až 38u
Oznámení o osvobozených příjmech fyzických osob .... § 38v
Pokuta za neoznámení osvobozeného příjmu..................§ 38w
Výzva k prokázání příjmů.......................................................... § 38X
Povinnost prokázat příjmy.........................................................§ 38y
Prokázání příjmů.........................................................................§ 38z
Stanovení daně podle pomůcek zvláštním způsobem .. § 38za
Penále při stanovení daně 
podle pomůcek zvláštním způsobem................................§ 38zb
Výzva k podání prohlášení o majetku..............................§ 38zc
Náležitosti prohlášení o majetku..................................... § 38zd
Zvláštní ustanovení o náležitostech 
prohlášení o majetku......................................................... § 38ze
Zvláštní ustanovení o vratitelném přeplatku..................§ 38 zf
Rozložení úhrady daně na splátky při přemístění 
majetku bez změny vlastnictví..........................................§ 38zg
Zvláštní ustanovení o uplatnění daňové 
ztráty jako položky odčitatelné od základu daně.......... § 38zh

ČÁST PÁTÁ
REGISTRACE

Registrační povinnost poplatníka daně 
z příjmů fyzických osob..........................................................§39
Registrační povinnost poplatníků daně 
z příjmů právnických osob..................................................§ 39a
Registrační povinnost plátce daně......................................§ 39b

ČÁST ŠESTÁ
PRAVOMOCI VLÁDY A MINISTERSTVA FINANCÍ

Pravomoci vlády.................................................................§ 39p
Pravomoci Ministerstva financí.........................................§ 39q

ČÁST SEDMÁ
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

(bez názvu).......................................................................§40 a 41
Účinnost.................................................................................§42

4

http://WWW.sagit.CZ

